CAP. L.

Pulsus lathargicorum.

De isto pulsu
vide 3. lib. A-
uiceni e de la-
thargo.

Pulsus hi sunt similes cum pulmonia, sed magis rari & tardi & minus inaequales; sed magis intermittentes, quā intercurrentes, quia magis rari, intermittens enim pertinet ad raritatem, intercurrentes verō magis ad crebritatem. Et ob id recte dixit Auiceni, esse pulsum cadentem in medio.

Quaestio. Vtrum in lathargo debeat esse pulsus dyrotus, vel durus.

Multa sunt rationes dabitandi. Nam Gal. lib. ad Tyro dicit in lathargo, aliquando esse dyrotum, sed in magnis soporibus vndosum. Ratio primi desumitur ex 4. de caus. pul. c. 12. nā in hoc affectu copiantur morane & ob id fit pulsus durus, & dyrotus. In magnis autem soporibus madescunt arteriae.

Sed nunc argum. nam sequitur, non aliquando, sed semper esse pulsum durum in lathargo. Probant Gal. 4. de caus. pul. c. 15. non affici ait cerebrum, quin tenuis membrana patiatur, neque ē contrarium in lathargo semper est pulsus durus.

Huius argum. posset responderi cū dicitur in Gal. 4. de caus. c. 7. Vbi ait mistum posse oriri pulsum ex molli & duro ob miscellā causā, v. g. si molle sit membrum affectū & causā sit inflammatio. Similiter etiam in praesentia erit mollis pulsus, ob pituitam, & durus ob tunicam comparietem.

Sed haec ratio non explicat mentē Gal. quare, scilicet, dixerit non semper, sed aliquando esse pulsum dyrotum in lathargo. Secundō, quia non videtur possibile, quōd aliquis pulsus simul fit mollis & tensus, quod patet ex definitionibus mollis & tensi, neque verba Gal. aliquid conducunt, nā eius intentio dupliciter explicari potest, quōd fit pulsus mollis, id est, moderatus inter durū & mollē, vel secundō, quod est magis ad illius mentē, quōd secundō predominantium causā fiat nunc mollis, nunc durus, & tensus.

Ad obiectionē verō respon. quōd nō omnis affectus cerebri à pituita efficiet pulsum rēfos, sed foliūle, qui oritur à pituita crassa & glutinosa, potēte scyrrhū efficere. At si oriatu à pituita aquea & fluitosa, efficiet molles pulsus. Secundō resp. quōd licet semper copariatur membrana est, tamen magis potens humiditas humoris, & saltem non faciet duros ob victoriam causā.

CAP. LI.

De pulsibus phreniticorum.

Cum phrenitis sit inflammatio ab humore calido & bilioso, mētorā cerebri praecipue afficiens, sequitur debere contrarios pulsus efficere, ac lathargus. Ergo & ob paritē affectū & ob humorē, erit pulsus durus, parvus, rarissimē enim in conspectus est magnus, au. Gal. 4. de caus. c. 13. sceler & crebri mirē. Si verō habeat aliquā modē rarā vehementiam, intelligas esse apparentem, nam durities illam facit representare, vel conatus vltimus naturae.

Sed dices, quare Gal. ait vndosū esse pulsum cū haec differētia videatur contrariā crederi iurisiurā, ut sit vndosus, debet esse mollis.

Resp. nō posse intelligi Gal. doctrinā de vera & exquisita phrenitide; sed de spuria facta ex bile maioris famae, per admisionē pituitae. tūc enim pituita valescit molles reddere arterias, ut sit vndosus, sed hoc rarissimē cōtingit, ut & pulsus magnus, qui (ut ipse Gal. dicebat loco citato) rarissimē fit, nō certē ob aliā causā, nisi quia rarō phrenitis sit cū affluxu pituitae, quae valeat obediētes reddere arterias ad magnitudinem. Idem de vndoso.

Secundō dices, quid intelligit Gal. quōd dicit, pulsum esse intermittētem cōuulsorie; vel ut 4. de causis citato, praecipuus cum cōuulsione?

Resp. quod ob mordacitatem humorū in festantē radices neruorū sūt multi motus cōuulsio, & ob imposturā facultatis in ordine ad instrumentū sit intermittētia. Et ob id ait, esse pulsum intermittētem cōuulsorie; quod clariū dixit, lib. 4. de causis esse praecipuum cum cōuulsione quādā.

Tertio dices, quare in phrenitide tam aperta est febris inaequalitas? Resp. quia vius est maximē adactus, & facultas debilis & irritata. Et ob id aggreditur celeriter moueri, & statim cessat à celeritate, & secundo mentem ad celeritatem reuertitur.

Ex dictis sequitur, phrenitidis essentia in inflammatione tantū consistere, & non in irrigatione, aut euaporatione etiam, ut aliqui moderni cōtendunt. Nā pulsus durus, nō videtur, quōd sequatur nisi ad inflammationē mentis, quā nimis enim distēperetur cerebrū & quātū irrigatio, nō inuenies pulsum durū quod facile tibi cōstabit, si cōsideres febres ardētes ab humoribus biliosis productas, in quibus cerebrū ardet ceterē & in oratur, tamē nullus apparet pulsus durus. Ergo signum est sequi inflammationem

Ex Gal. 4. de
caus. pul.

Dubium 1.

Dubium 2.

Dubium 3.

tionem, ad verà & exquisitam phrenitidē.

At quod Galenus dicat esse tremulum, indiget temperie philo-osophica, nam tremulum in rigore requirit arteriarum mollem, & gracilitatem; quorum neutrum concurrit in phrenitide.

Rēsp. quidam dicunt non esse verē tremulū, conuulsi argumento dicto, sed tantū similitudinariē, quia celer est & creber. Ego addendū existimo, videri trementem, ob motū conuulsiuos, perturbantes indicium tactus, & ob vitamque causam credo dixisse Galenum, non esse absolutē trementem, sed ait: Interim subteruenire tibi videbitur.

Typhomania pulsus.

TYphomania morbus est, ex lethargo & phrenitide mixtus: habet pulsus celes & crebros, sed minus quā in phrenitide, & magis languidos, largos & breues: externam distensionem habet suffuraram, id est, intro recurritatem ante consummationem dilatationis. Vbi notandum, quod si in phrenitide dilatatio non completur est propter motum conuulsiuū; at in typhomania fit, quia non completur motus, sed sarripitur, ob urgentiam & copiam fuliginis. Est ergo pulsus celer, creber, languidus, latus, breuis, suffuratus.

CAP. LII.

De pulsibus catochi.

Similes pulsus habet lethargicus, sed hos habet magis proprios, non enim habet molles, neque ita debiles, sunt præterea æquales lethargici inæquales. Catochus rigidus tenet homines in ea figura in qua illos comprehendit.

Sed circa ea, quæ docet Galenus sunt aliqua dubia. Primò, quare dixit esse pulsus similes in magnitudine cum pulsibus lethargici? Nam contrarium constat ex ipso Galen. 4. de Locis, ubi in catocho prædominari ait siccitatem, itaque conuenit cum lethargo in frigiditate, dissentit in siccitate: ergo catochus habebit pulsus duos, & ex consequenti non ita magnos, nam durities obstat magnitudi-

Secundò, non dat rationem Galenus quare catochus habeat pulsus mitius debiles, nam non sufficit dicere, quia catochi dilemperies non occupat totum corpus, lethargi verò occupat totum: inquam, sufficit hæc ratio. Primò, quia ad pulsus debiles non est necessarium, ut totum corpus dilemperetur, sufficit enim, ut cor. Secundò, quia non est assignata ratio quare in lethargo communicatur cordi humiditas, siue dilemperies, & non in catocho, cum utraque affectio sit capitis.

Tertiò, non dat Galenus exactam rationem quare in catocho sint arteriæ calidiores: nam cum catochus pendeat ex frigida & sicca dilemperie; unde nam proficisci poterit maior intensio caloris in arteriis? Nisi velis dicere reliquas partes apparere frigidias, imo esse frigidias à causa frigida, iente, & eminere solum calorem arteriarum, non quòd fiat intensio.

Posset dici ad primū, esse similes in magnitudine, non tamen omnino: hæc enim fuit mens Galeni in illo capite ad Tyrones, quia inquit: Non omnino catochus contrarius & diuersus est à lethargo, nam habet aliquid cum illo: unde si vis mordicus arguere de propria & vera magnitudine, non similitudinaria, existimo, quòd probares totentum: nam non inuenio rationem efficacem, ut pulsus huius morbi esse ita magnos sicut lethargicorum, ob rationes tactas in argumento.

Ad secundū difficulter possumus excusare Galenum, nisi dicendo, quòd lethargus necessariò habet comitem febrem, quæ est noua causa deilitatis pulsus. At catochus non necessariò coniungit febrem.

Ad tertium satis se explicat Galenus, quòd loqueretur ex mente Archigenis: ille enim philosophus præcauit arterias esse calidiores in catocho.

Conuulsorum pulsus.

Icet conuulsio sit affectio mixta, etiam, & partium nervosarum, per consensum tamen (ut supra distinximus) fietis pulsus duos, paruos, apparenter vehementes, & celeres.

(. .)

*Dubium su-
pra tactum.*

*Quid retrahat arteriam in convulsio-
ne, & quid in dyeroto, & alysbis
pulsantibus.*

Superius agentes de inequalibus in vna pulsatione, proposui dubitationem, quæ nam causa retrahit arteriam, in dyeroto, & alysbis pulsantibus. Et quia huius dubioli solutio aliquid habet cum consideratione de convulsione, hic potest adduci. Dico, quod sicut convulsio fit à causa morbifica, patiente naturam, retrahio arterie fit à causa præter naturam, conciliente partes nervosas: sed est differentia, quod in convulsione, partes moræ habent causam in se præternaturalem, v.g. repletionem, aut intemperiem, at vero arteria totum, quod patitur est per consensum, neque habet necessarium aliquid morbosum, sed solum impetum impressum à partibus propriè convulsis, & ita fit pulsus convulsivus, id est, qui sequitur ad motum violentum arterie, impulsus à parte consensu.

Sed dubitatio primò proposita quærebat de pulsu qui appellatur bis pulsans, quando antequam perficiat quietem, in nostra pulpa digiti, tacta sola cute, retrahit arteria, & iterum sentit tactum nostrum, & pulsam solet ingredi, aliquando solum iterum cutem. Quæris ergo, quid propriè retrahat arteriam, an causa morbosa, an facultas, an vtrumque simul? Hic enim non agimus de convulsione.

Rectè dubitas. Sed circa rem multoties dictam in hoc Opusculo. Nonne semper consideravimus causas continentes pulsus, & causas quæ valent illos alterare? Igitur isti pulsus sunt à facultate vitali diverso modo alterata, non enim isti pulsus sunt sicut mera convulsio in qua ortitur facultas imperans. Sed facultas vitalis non oritur, sed operatur ad finem consequendum, decerrat enim pro vita tanquam princeps vitæ, quia ergo molestat à diversis & contrariis causis, omnibus incumbit, & variat motus, & ita, quando viget vñs, dilatat celeriter, si virgè magis fulgines, retrahitur à sine dilatationis, & parum comprimit, & iterum redit ad maiorem dilatationem. Videbis hoc in diversis cordis intemperamentis, & varietate vñs, quamvis aliquando virtus debilis non valeat vnam integrum mo-

tum perficere, sed duobus parvis compler quod potest. Itaque illa retrahio fit à natura taliter laesa. Nec in hoc invenies aliam difficultatem, præter communem omnibus actionibus vitalibus laesam.

Paralysis pulsus.

Paralysis pulsus habet parvos, languidos, tardos, laxos, aliquar do crebros, & nonnil inordinatè intermittetes. Nonne mihi dicere Mercatus & alii, quare Galeus hic non meminit apoplexiæ, nec 4. de Caus. cap. 191 Dico, quia non sunt pulsus similes.

Epilepsia pulsus.

Epilepsia pulsus habet inæquales, maxime tenfos, parvos, languidos, raros.

CAPVT LIII.

De pulsibus apoplexiæ.

Sed circa pulsus apoplexiæ patitur doctrina Galeni magnam difficultatem, quo modo dixit esse similes epilepticis in magnitudine, cum affectiones ita distimiles sint; nam apoplexiæ est privatio sensus & motus ad obstruendum integrum ventriculorum, & substatuere cerebri; at epilepsia potius sequitur ad imitationem in cerebro factam. Nam licet Galen. 1. de Locis aff. cap. 6. epilepsiam in obstruptione constituat, & dicat differre ab apoplexiâ penes magis & minus, id etiam apud aliquos habet difficultatem: credunt enim epilepsiam non sequi ad obstruptionem, sed ad irritationem, quamvis ambe simul adint. Sed tenenda est doctrina Galeni, qui docet, epilepsiam esse obstruptionem ventriculorum, apoplexiâ non solum ventriculorum, sed substatuere ipsius cerebri.

Quæmobrem nondum data est ratio perfecta, ut quid apoplexiæ, & epilepsia habeant similes pulsus in magnitudine, potiusque videtur paralysis, & apoplexiâ (v. similes affectiones) habere similes pulsus.

Et mitior quomodo Mercatus hæc difficultatem non viderit, imò nõ legerit cap.

cap. 20. lib. 4. de Caus. pulsi & ad Tyrones cap. 43. Sed putavit similitudinem, quam docet Galen. inter epilepsiam & apoplexiam esse eum paralyti, & ita concludit, quod pulsus paralyti & apoplexiam differant penes magis & minus, quae omnia sunt contra Galen. Mihi sufficit difficultatem excusare, alij nihil. nec aegri illam dissolvent. Dicam tamen quid nunc sentiam.

Respondeo Galen. similitudinem inueniri inter epilepsiam & apoplexiam, nam reuera differunt penes magis & minus, ut dictum est, & quoad essentiam morbi, quae est in compositione, obstructione, scilicet, & quoad partem affectam, quae est cerebrum, paralyti est affectio nervorum, non substantiae cerebri. Similes ergo dicit Galen. esse pulsus, secundum magnitudinem, & alias differentias, antequam affectiones sensibilibus apprehendat, quia tales sunt, ut morrem potentent: nam apoplexia forma mortalis est, epilepsia ab hoc puncto desinit, sed ad illam tendit partem principem destruyendo, quae mala natura fugiens statim in principio suas praecipuas differentias apponit, ut si possit, libere retur, vsque dum vicia, debiles, rari, & tardos efficiat pulsus. Unde si ante insultum erat pulsus moderatus in magnitudine, statim fit magnus ob dictum coarctatum, non enim spectat natura omnimodam obstructionem tam principis partis, sed statim in principio extrahit magnitudinem. Quae sollicitudo non ita agit in paralyti, & ob id Galen. non inuenit istam similitudinem pulsuum cum apoplexia, distant enim periculo & grauitate, quorum nervus à cerebro & exorta distant à principio, & ita Mercator & alij inutiliter comparant nunc paralytium cum apoplexia.

Illud verò non possum intelligere, neque Galenum excusare, quomodo est possibile, quod in apoplexia (ita Galen. cap. 43. lib. ad Tyrones) sit pulsus tenuis, sicut conuulsus? Quod hoc contingat in epilepsia, quae totius corporis partes nervosas quatit conuulsus motu, nil dubito. Sed quod in apoplexia, arteriae vtriusque tendantur, cum potius lasentur, hoc mihi videretur difficile. Dici posset (ad excusandum Gale. in apoplexia, cum sit obstructio cerebri, nil mirum quod aliquando sit tenuis, si magna est, nam humor obtinens solet distendere partem; ad distensionem partium cerebri non est

difficile credere, alias partes per conuulsium tendi, & non laxari. Neque obliuiscere, quod cerebrum, ut pars blanda dicitur, nam & pulmo cedit, nihilominus si obstructio, aut inflammatio aliqua tenuis apparerit in arteria, respectu status naturalis, licet respectu aliam partem inflammatione affectam sit pulsus blandus. Omnia ista non minus satisfaciunt, ut ex Galen. Galenum asserentem in apoplexia esse pulsus eum arteriae distensionem, ut in conuulsis. Et quare ista ratio fit vtriusque, id est, per partes extremas arteriae, prius ignoro; nam quidquid confidero, ad ponendum pulsus conuulsus, non pertinet ad naturam & causam huius morbi.

Secundo, nescio quid possit pro Galeno responderi, inquit enim in principio epilepsiae esse pulsus similes tanis, sola tensione vtriusque distendentis. Arguo sicut ergo differunt etiam magnitudine. Probat, quia arteria vtriusque tesa quomodo est possibile, ut fiat pulsus magnus, sicut ergo parvus: ergo in hac etiam differentia dissimilis erit tanis.

Dubium.

Angina.

Pulsus variat pro ratione humoris, & partis affectae, nam vel partes carnosae, vel fibrosae & nervosae, magis inflammantur, & ita fieri magis conuulsus similes, vel vndulosi. Variantur etiam ratione symptomatis, suffocationis, scilicet, vel ratione permutationis in alium affectum: nam si in pulmonem sunt, sunt vndulosi, magni, molles, &c.

Orthopnea.

EST species quadam asthmatis, in qua ob periculum suffocationis cogunt aegri recta ceruice respirare. Adversus enim Galen. 4. de Caus. pulsi. cap. 23. morbos diurnos posse habere acutas & cecisiones, ut apparet in epilepsia & in hoc affectu, qui pulsus habet inaequales, inordinatos, & aliquantulum deficientes. Considerandi autem tres gradus, nam modicis cerebrum adir praedictis violentissimum, tardum & deficientem. Qui iam perimit languidum, & crebri. Vbi adiacendum duxi, deficiente non pulsus fieri & decursum, ob grauatam facultatem à molli humoribus in vijs respirationis existentibus, ut hinc intelligas, non solum

deficere

deficere pulsus, quia debilis est facultas per essentialiam, sed etiam per aggravationem.

Vteri suffocatio hysterica affellio.

Quia pars aërola est membranacea, pulsus est tenuis quia aërola est frigida, pulsus est tardus & rarus, nisi iam ita vitioventar, ut fiat inæqualis, & deficiens.

Affellus oris ventriculi.

Quia varius potest esse, varius pulsus effacere valet: nos vellicatio, vomitus, nauzea, debitas efficiunt pulsom languidum, paruum, celerem, & crebrum. Si comprimitur, & grauetur ventriculus, pulsus erit rarus, tardus, debilis, parvus.

Sed magnum extat arg. contra Galen. Videmus expressè sibi contradicere: nam in hoc cap. dicit: Quod si affellus qui sit est pulsus cretus multum durat, et fiet vermicularis. Cuius contrarium expressè tenet 3. de Causis puls. in fine, ubi proponit quæstionem ist. **Quare** in magris vacuationibus pulsus pulsus vermicularis, & in febribus malignis formicans? Cui dubio responder, quia ut sit vermicularis debet esse tardus, & rarus, quod in

febre acuta accidere non potest ob usum adactum, & sic creberrimus sit pulsus, & tandem formicans (unde per accidentariam rem respondet, qui dicitur fieri formicantem, ob oppressionem: nam siue ut la oppressionem grauant, peritiam vsus intensionem, coloris, aut inopie spiritus potest pulsus formicare in malignis. Videtur manifestans contradictionem? Ergo per creberrimam non tendit natura in pulsus vermicularis.

Potest dici pro Galen. quod perseverante causa creberrimis solet tandem diminui vsus ob resolutionem, & tunc poterit migrare in vermicularis, illud tamen maneat clarum, quod per se versante creberrimam, non accedit vermiculario. Magna enim est differentia inter hæc duo: nam potest perseverare causa creberrimis, vsque dum inter differentiam, & potest perseverare ipsa creberritas. Causa ergo que solet facere creberrimam, taliter potest disponere eor, ut ad vermicularis transierat amissa creberritate, tamen hac durante, vicinior est formicans.

Pro hæc prima additione sufficiant dicta de pulsibus.

Quod si rectè percipis tali methodo, scripta est hæc tractatio, ut in vtilis ad omnium artem, ut dicebat Hippocrates.

(4)

FINIS.

DIGNO OTIO ET
CYRANO REGIVM
MELANCIOLICVS

MATRITI,
Apud Thomam Iuntam Typographum
Regium.

Anno M.DC.XXII.

MATRICE
Apud Thomam Iunctum Typographum
Regium.

Anno M.DC.XVII.

DIGNOTIO ET
CVRA AFFECTVVM
MELANCHOLICORVM:

A V T O R E

DOCTORE ALPHONSO DE SANTACRVC:

Ad Regem Catholicum:

MATRITI,
APVD THOMAM IVNTAM
Typographum Regium.

Anno MDCXXII.